Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар
«Детский сад комбинированного вида № 69»

350002, г. Краснодар, ул. Северная ,432, Тел/факс (861) 255-46-17

П Р И К А З
27.01.2021 №11

О внедрении «Санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» утвержденные
Постановлением главного санитарного врача Российской Федерации от

27.09.2020 № 32 и внесение изменений в нормативные документы,
регламентирующие организацию питания в ДОУ

В связи с введением с 01.01.2021 года «Санитарно-
эпидемиологических требований к организации общественного питания
населения», утвержденных Постановлением главного санитарного врача
Российской Федерации от 27.09.2020 № 32 , а также для организации
сбалансированного рационального питания детей в МБДОУ МО г. Краснодар
«Детский сад № 69», строгого выполнения и соблюдения технологии
приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и
калорийности п р и к а з ы в а ю :

1. Разработать и внедрить с 01.02.2021 Примерное 10-дневное меню
для организации питания детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих
детский сад с 12-часовым режимом функционирования на зимне-весенний
период в программе «Пищеблок». Меню разрабатывать, используя
«Сборник рецептур блюд и кулинарных изделий для питания детей в
дошкольных организациях. Сборник технических нормативов.
Руководители разработки сборника: Могильный М.П., Тутельян В.А.,
Москва, 2012. Ответственный: Борисенко М.В., заведующий
производством.

2. Разработать и утвердить технологические карты в соответствии с
утвержденным перспективным меню, с учетом норм питания, продуктов,
разрешенных для использования в ДОУ с 01.02.2021. Ответственный:
Борисенко М.В., заведующий производством.

3. Утвердить Примерное 10-дневное меню для организации питания
детей в возрасте от 3 до 7 лет, посещающих детский сад с 12-часовым
режимом функционирования на зимне-весенний период, с учетом
изменений норм питания, рациона действующих с 01.02.2021.
Ответственный: Борисенко М.В., заведующий производством.
4. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с

утвержденным настоящим приказом Примерным 10-дневным меню
с 01.02.2021:

3.1. Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня,
указанного в меню.

3.2. Представлять меню для утверждения заведующему накануне
предшествующего дня, указанного в меню.

3.3. Оформлять добавку и возврат продуктов в меню не позднее 10.00
часов текущего дня.

3.4. Утвердить график приема пищи:
завтрак (по возрастной группе) -  8.30-9.00
сок, фрукты -  10.00
обед —12.20-13.00
уплотненный полдник -  15.30-16.00
Ответственный: Борисенко М.В., заведующий производством.

5. Признать утратившим силу перспективное меню на зимне-весенний
период с 11.01.2021, утвержденное приказом заведующего от
30.09.2020 № 142/2.

6. Внести изменения в Положение об организации питания. Утвердить
Положение по организации питания в новой редакции с 01.01.2021.

Ответственный: Борисенко М.В., заведующий производством.
7. Обеспечить хранение продуктов питания в соответствии с

санитарными правилами. Ответственный: Хут Г.Н., заведующий
хозяйством.

8. Обеспечит питьевой режим в учреждении в соответствии с
санитарными правилами. Ответственные: Лазукина С.Н.,
Промогайбо Г.Н., повара.

7. Организовать питание в МБДОУ в строгом соответствии с настоящим
приказом.

- разрешается работать только по утвержденному и правильно
оформленному меню;

- возлагается ответственность за своевременность доставки продуктов,
точность веса, количество, качество, ассортимент получаемых продуктов
питания;

- оформлять обнаруженные некачественные продукты или их недостачу
актом, который подписывается представителем МБДОУ и поставщика;

- производить выдачу продуктов из кладовой не позднее 17.00 часов
предшествующего дня, указанного в меню.
Ответственные: Хут Г.Н., заведующий хозяйством, Борисенко М.В.,
заведующий производством, Лазукина С.Н., Промогайбо Г.Н., повара.

8. Создать комиссию по бракеражу готовой продукции МБДОУ МО
г.Краснодар «Детский сад № 69» в составе:
председатель комиссии: Е.Л. Дерюга, заведующий МБДОУ
члены комиссии:
Борисенко М.В., заведующий производством;
Григорьян С.Н., воспитатель;
Демченко С.А., делопроизводитель.

8.1. Членам комиссии осуществлять бракераж готовой продукции
ежедневно.

8.2. Вести «Журнал бракеража готовой продукции» ежедневно
Ответственные: Лазу киной С.Н. и Промогайбо Г.Н., поварам

9. Соблюдать технологию приготовления блюд, закладку продуктов в
котел производить в присутствии члена комиссии. Ответственные: Лазукина
С.Н., Промогайбо Г.Н., повара.

10. Утвердить график выдачи готовых блюд с пищеблока в группы:

уплотненный полдник 15.10-15.25
11. Иметь в помещении пищеблока:
- инструкции (по соблюдению санэпидрежима и охране труда);
- график выдачи блюд (соответственно времени года);
- картотеку технологии приготовления блюд;
- медицинскую аптечку;
- правила и нормативы для ДОУ по Сан-Пин.
12. Запретить работникам хранить личные вещи на рабочем месте.
13. Возложить персональную ответственность по организации питания

в группах на воспитателей и младших воспитателей (помощников
воспитателя).

14. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

завтрак
второй завтрак
обед

8.20-8.35
9.55
12.00- 12.20

Заведующий МБДОУ МО
г. Краснодар «Детский сад № 69»

С приказом ознако!
Хут Г.Н.
Борисенко М.В.
Григорьян С.Н.
Демченко С.А.
Лазукина С.Н.
Промогайбо Г.Н

Лист ознакомления с приказом от 27.01.2021 № 11

Согласовано
Председатель Совета родителей ДОО
« _____ 2021

Д.Р.Цимбалистова

№
п/п

Сборник рецептур,
применяемых
ДОО при
организации
питания
воспитанников

Автор, год
выпуска

Размещение на сайте ДОО

Информация по
организации

питания

Перспективное
меню на

1Сборник рецептур
блюд и
кулинарных
изделий для
питания детей в
дошкольных
организациях.
Сборник
технических
нормативов

Могильный
М.П., Тутельян
В.А., 2011Г

Размещено на
сайте МБДОУ в
разделе
"Организация
питания"

Размещено на
сайте МБДОУ в
разделе
"Организация
питания"

		2021-03-19T12:39:43+0300
	Дерюга Елена Леонидовна